
INSTRUCCIONS
IMPOST SOBRE INSTAL·LACIONS QUE INCIDIXEN EN EL MEDI 

AMBIENT
DECLARACIÓ CENSAL

640

I. QÜESTIONS GENERALS

QUAN S’UTILITZA EL MODEL 640?

El model 640 s ’u t i l i t za  per a complir amb l’obligació de comunicar l ’ a l t a , l a 
modificació i la  baixa en el cens d’instal·lacions i  de  contribuents de l’impost sobre 
activitats que incidixen en el medi ambient.

Es presentarà una declaració per cada una de les instal·lacions i  per  la  resta 
d’elements patrimonials q u e  h i  q u e d e n  a f e c t a t s  q u e  e s t i g u e n  radicades 
en el territori de la Comunitat Valenciana.

El model consta dels dos exemplars següents: 

Exem p la r  per a l’Administració.
Exemplar per a l’interessat.

OBLIGATS A DECLARAR

Declaració d’alta

Les p e r s o n e s , físiques o j u r í d i q u e s , i  els ens sense personalitat jurídica a 
q u è  e s  referix l’apartat 4 de l’article 35 de la L l e i  General Tributària que inicien, 
en el territori de la Comunitat Valenciana, qualsevol de les activitats regulades en 
l’apartat Dos.1 de l’article 154 de Llei 10/2012, de 21 de desembre de 2012, de 
mesures fiscals, de gestió administrativa i  financera, i d’organització de la 
Generalitat, estan obligats a presentar la declaració d’alta en el cens.

No hi ha obligació de presentar esta declaració en el cas de les activitats de la lletra c) 
de l’apartat Dos.1 de l’article 154 de Llei 10/2012, de 21 de desembre de 2012, de 
mesures fiscals, de gestió administrativa i financera, i d’organització de la Generalitat, 
fins al moment en què, en el curs del període impositiu de començament de l’activitat 
o dels posteriors, la base liquidable determinada per  a la instal·lació que 
s ’obt indr ia  per aplicació del mètode d’estimació ob jec t iva , considerant el 
nombre màxim d’hores anuals d’activitat d u r a n t  el període impositiu de què es 
tracte, resultara superior a zero, de conformitat amb el que disposa l’apartat Set.1 de 
l’article 154 de la Llei esmentada.

Declaració de modificació

Les persones o entitats que hagen presentat declaració d’alta hauran de presentar 
declaració de modificació quan e s  modifique qualsevol de les dades arreplegades 
en la declaració d’alta o en qualsevol a l t r a  declaració de modificació posterior.

Declaració de baixa



Les persones o entitats que cessen en l’activitat relativa a cada una de les 
instal·lacions i  a  la  resta d’elements patrimonials que  hi  queden  afectats  que 
estiguen radicades en el territori de la Comunitat Valenciana, t ind ran  l ' obligació 
de presentar una declaració de baixa per cada una de les instal·lacions afectades.

NO OBLIGATS A DECLARAR

No tindran obligació de presentar les declaracions censals els subjectes inclosos en el 
número 2 de l’apartat Tres de l’article 154 de Llei 10/2012, de 21 de desembre de 
2012, de mesures f isca ls , de gestió administrativa i  f i nancera , i  d’organització 
de la Generalitat.

OBTENCIÓ DEL MODEL

El model 640 haurà d'emplenar-se, obligatòriament, per mitjà de l’aplicació SAR@ 
posada a esta disposició en el Portal Tributari de la Generalitat Valenciana a través de 
la pàgina web:<www.gva.es>. 

LLOC DE PRESENTACIÓ

Declaracions a realitzar durant l’any 2013

Les declaracions s ' a d r e ç a r a n  a  la Direcció General de Tributs i  e s 
presentaran preferentment en el Registre de la conselleria competent en matèria 
d’hisenda, o de la respectiva d irecció t erritorial competent en matèria d’hisenda en 
l’àmbit territorial  de la qual radique la i n s t a l · l a c i ó , sense perjuí que puguen 
presentar-se de conformitat amb el que establix l’article 38.4 de la L l e i 
30/1992, de 26 de n o v e m b r e , de Règim Jurídic de les Administracions 
Públiques i del Procediment Administratiu Comú.

Declaracions a realitzar en anys posteriors
L’ompliment  i  la presentació del model 640 s’efectuarà obligatòriament per via 
telemàtica,  d’acord amb l’Orde de 21 de novembre de 2003,  de la Conselleria 
d’Economia,  Hisenda i Ocupació,  en  què  s’establixen  les condicions generals i 
e l  procediment per a la presentació telemàtica de declaracions i declaracions-
liquidacions dels tributs la gestió dels quals competix a la Generalitat Valenciana.

A este  efecte , els subjectes passius o els  seus representants utilitzaran les 
accions oferides per l’aplicació SAR@ posades a la  seua  disposició en el Portal 
Tributari de la Generalitat Valenciana a través de la pàgina web: <www.gva.es  >  .      

TERMINI DE PRESENTACIÓ

Declaració d’alta: haurà  de presentar-se abans  de  l'inici de les a c t i v i t a t s 
corresponents.

No obstant això, en el cas de les activitats de la lletra c) de l’apartat Dos.1 de l’article 
154 de Llei 10/2012, de 21 de desembre de 2012, de mesures f i s c a l s , de gestió 
administrativa i  f inancera, i  d’organització de la Generalitat, la declaració d’alta e s 
presentarà en el termini d’un mes des del moment que, en el curs del període 
impositiu del començament de l’activitat o dels posteriors, la base liquidable 
determinada per a la instal·lació que s’obtindria per aplicació del mètode d’estimació 
o b j e c t i v a ,  considerant el nombre màxim d’hores anuals d ’ a c t i v i t a t .

Durant el període impositiu de què es tracte, resultara superior a zero, de conformitat 
amb el que disposa l’apartat Set.1 de l’article 154 de la llei esmentada.

http://www.gva.es/
http://www.gva.es/
http://www.gva.es/


Declaració de modificació: en el termini d’un mes des que s’hagen produït els fets que 
en determinen la presentació.

Declaració de cessament: haurà de presentar-se en el termini d’un mes des que s’haja 
produït el cessament, excepte en els casos següents:
a) En els casos de dissolució de societats i de la resta d’entitats, el termini de 
presentació serà d’un mes comptat des de la data de l’acord de dissolució, i, en tot cas, 
abans de la cancel·lació dels assentaments corresponents en el Registre
Mercantil.
b) En el cas de mort del titular de l’explotació, els hereus hauran de presentar la 
declaració de baixa corresponent en el termini de sis mesos des de la mort.



II. OMPLIMENT DEL MODEL

A – TITULAR DE L’EXPLOTACIÓ

En les caselles 5 a 18 figuraran les dades identificatives de la persona, física o jurídica,o 
de l’entitat que realitze qualsevol de les activitats subjectes a l’impost.

B - REPRESENTANT

En este apartat figuraran els dades identificatives del representant del titular de 
l'explotació.

C - DECLARACIÓ

Causes de presentació de la declaració: si es tracta d’una declaració d’alta, de baixa o 
de modificació. Sempre que es presente este model caldrà consignar la causa que 
motiva la presentació.

Amb indicació de la data d’efecte de l’alta, modificació o cessament de l’activitat.

 – D’INSTAL·LACIÓ

Denominació: la denominació de la instal·lació.

Ubicació: amb la informació requerida per a la localització de la instal·lació.

Propietari: amb les dades identificatives del propietari de la instal·lació.

Activitat: identificació de les activitats de les regulades en l’apartat Dos.1 de l'article 154 
de Llei 10/2012, de 21 de desembre de 2012, de mesures fiscals, de gestió 
administrativa i financera, i d’organització de la Generalitat, que són realitzades en la 
instal·lació.

Codi CNAE: amb la classificació de l’activitat principal desenrotllada en la instal·lació 
d’acord amb la Classificació Nacional d’Activitats Econòmiques.

Secció IAE/Grup o epígraf: amb la classificació de l’activitat principal desenrotllada en 
la instal·lació d’acord amb el que establix el Reial Decret Legislatiu 1175/1990, de 28 de 
setembre, en què s’aproven les tarifes i la instrucció de l’Impost sobre Activitats 
Econòmiques, quan formen part del fet imposable de l'impost mencionat.

Exempcions apartat Tres de l’article 154: identificació de les activitats exemptes 
arreplegades en els números 1 i 3 de l’apartat Tres de l’article 154 de Llei 10/2012, de 21 
de desembre de 2012, de mesures fiscals, de gestió administrativa i financera, i 
d’organització de la Generalitat, realitzades en la instal·lació.

ACTIVITAT DE PRODUCCIÓ D’ENERGIA ELÈCTRICA

Règim de producció: identificació del règim ordinari o especial de producció als efectes 
del que s’ha regulat en la Llei 54 1997/, de 27 novembre, del Sector Elèctric.

Tecnologia de la generació elèctrica: indicació de l’origen de l’energia produïda en la 
instal·lació, d’entre els següents: termonuclear, hidràulica, solar, eòlica, biomassa, 
biogàs, termoelèctrica convencional, o altres no especificats.

Percentatge estimat de l’energia produïda destinada a l’autoconsum

Potència bruta instal·lada expressada en megawatts (MW)



ACTIVITAT DE PRODUCCIÓ, TINENÇA, DEPÒSIT I EMMAGATZEMATGE DE
SUBSTÀNCIES CONSIDERADES PERILLOSES

Amb indicació de si la instal·lació s’ubica sobre sòl urbà o sobre altres.

ACTIVITAT PER LA QUAL S’EMET A L’ATMOSFERA ÒXIDS DE NITROGEN
(NOx) O DIÒXID DE SOFRE (SO2).

Categoria de la instal·lació: amb indicació del codi de l’activitat desenrotllada en la 
instal·lació d’acord amb el catàleg d’activitats potencialment contaminants de l'atmosfera 
(CAPCA-2010) establit pel Reial Decret 100/2011, de 28 de gener, en què s’actualitza el 
catàleg d’activitats potencialment contaminants de l’atmosfera i s’establixen les 
disposicions bàsiques per a aplicar-les, i pel Reial Decret 508/2007, de 20 d’abril, que 
regula el subministrament d’informació sobre emissions del Reglament E-PRTR i de les 
autoritzacions ambientals integrades.

Nombre de focus emissors: amb indicació del nombre de focus emissors de les 
substàncies considerades als efectes de l’impost.

S’omplirà este apartat per cada un dels focus emissors de la instal·lació fent servir els 
annexos a este efecte.

S’indicaran, per a cada un dels focus emissors, les dades següents:

-Número de registre mediambiental.
-Mètode d’estimació de la base imposable: estimació directa o objectiva.
-Dades de mesurament: s’indicaran les dades de l’últim mesurament efectuades per una 
entitat col·laboradora de l’Administració en matèria de qualitat ambiental, la data del 
mesurament, la concentració de les substàncies considerades als efectes de l’impost 
expressat en Kg/Nm3 i cabal mitjà per hora expressat en Nm3/h.”
-Nombre màxim d’hores anuals d’activitat.

E- DATA I FIRMA.- La declaració ha de ser firmada pel titular de l’explotació o pel 
representant quan s'actue a través d'ell. En tot cas, ha d’indicar-se la data de 
presentació.
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